
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 168, DE 18 DE AGOSTO DE 2016. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 14/2016 da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:  

 

 

Aprovar a AÇÃO DE EXTENSÃO DA UFGD, sem ônus, cadastrada no Edital 

nº 15/2015/PROEX, conforme segue: 

Título  Coordenador Unidade 

Proponente 

Vigência 

Formação continuada com professores 

da Educação Básica: um estudo dos 

conceitos geométricos 

Professora Cintia Melo dos 

Santos 
FACET 

08/08/2016 

a 

08/12/2017 

Da aldeia à Web: informática para 

professores indígenas, da Aldeia 

Cachoeirinha, de Miranda-MS 

Professor Ednei Nunes de 

Oliveira 
FACED 

18/07/2016 

a 

01/10/2016 

Solo de Quintal 

 

Professora Júnia Cristina 

Pereira 
FACALE 

01/02/2017 

a 

01/01/2019 

Aperfeiçoamento para o ingressante 

em Áreas Exatas 

 

Professora Irene Magalhães 

Craveiro 
FACET 

01/08/2016 

a 

04/12/2016 

IX Semana Integrada de Química - 

SEINQUI 

 

Acadêmico Francisnei Luiz 

Nunes Filho 
FACET 

29/08/2016 

a 

30/10/2016 

Recepção da Turma XX da Medicina 

UFGD 

Acadêmica Daniele Peres da 

Silva 
FCS 

07/11/2016 

a 

11/11/2016 

Bases teóricas e práticas pedagógicas 

para a inclusão escolar 

Professora Eliane Aparecida 

Miqueletti 
FACALE 

06/08/2016 

a 

24/06/2017 

Plantão Psicológico: porta de entrada 

do Serviço de Psicologia 

 

Professora Pamela Staliano FCH 

18/07/2016 

a  

30/05/2019 

Liga Acadêmica de Medicina Intensiva 

da Grande Dourados 

 

Acadêmica Jacqueline Marcely 

Oliveira 
FCS 

18/07/2016 

a 

12/07/2017 

 

 

 

 

Profª. Liane Maria Calarge 

Presidente 


